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Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tây Sơn, ngày      tháng      năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022  

của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận  

đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn huyện  
 

Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn 

minh; Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh về việc triển 

khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn 

minh trên địa bàn tỉnh Bình Định, UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện trên địa bàn huyện, với những nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Triển khai đồng bộ, thống nhất và hiệu quả quy định về tiêu chí, trình tự, 

thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh theo đúng Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 

113/KH-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh.  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong việc hướng dẫn hồ sơ, thực hiện 

trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; đồng thời, đẩy mạnh 

công tác thông tin, tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng cảnh 

quan đô thị văn minh, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần. 

2. Yêu cầu  

- Việc tổ chức thực hiện kế hoạch phải nghiêm túc, thiết thực, tránh hình 

thức; bảo đảm tính khả thi, hiệu quả nhằm đưa công tác xét công nhận đạt chuẩn 

đô thị văn minh đi vào nề nếp.  

- Xác định trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc 

vận động triển khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 

của Thủ tướng Chính phủ; việc đánh giá công nhận đô thị đạt chuẩn văn minh 

đảm bảo tính thống nhất, minh bạch, phản ánh đúng thực chất, khách quan. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg  

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản có 
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liên quan đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân 

bằng các hình thức như: Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử huyện, 

chương trình truyền thanh thuộc Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao 

huyện, đài truyền thanh cơ sở; tuyên truyền lồng ghép thông qua các hoạt động 

trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao… 

 - Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn 

hóa - Thông tin - Thể thao huyện, UBND các xã, thị trấn. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.  

2. Hướng dẫn triển khai thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công 

nhận đạt chuẩn đô thị văn minh 

Căn cứ nội dung tiêu chí quy định tại Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg 

ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 

04/8/2022 của UBND tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp 

với các phòng, ban, ngành triển khai hướng dẫn tiêu chí đánh giá đô thị văn 

minh trên địa bàn.  

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023.  

3. Kiểm tra việc thực hiện tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt 

chuẩn đô thị văn minh 

- Tổ chức kiểm tra, theo dõi việc thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-

TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ thông qua công tác kiểm tra 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn.  

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, địa phương liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.  

4. Tổ chức đánh giá kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg  

Định kỳ tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển 

khai thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ lồng ghép với công tác tổng kết thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” tại địa phương. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, địa phương liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.  
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

- Từ nguồn ngân sách nhà nước.  

- Các nguồn vận động, tài trợ và các nguồn thu hợp pháp khác; lồng ghép 

thông qua kinh phí thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” ở địa phương.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN    

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện  

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện triển khai 

hướng dẫn địa phương thực hiện Kế hoạch này; tổ chức thực hiện đảm bảo nội 

dung các tiêu chí công nhận đô thị văn minh theo quy định tại Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ.  

- Tham mưu UBND huyện thành lập Hội đồng thẩm định, tổ chức thẩm 

định, đánh giá, bình xét các tiêu chí công nhận, công nhận lại thị trấn đạt chuẩn 

đô thị văn minh, tổng hợp hoàn chỉnh hồ sơ trình Chủ tịch UBND xem xét, 

quyết định.   

 - Chủ trì, hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 5 về thông tin, truyền 

thông đô thị và tiêu chí số 7 về văn hóa, thể thao đô thị tại Phụ lục kèm theo Kế 

hoạch này. 

- Phối hợp Phòng Nội vụ huyện (cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua, 

khen thưởng huyện) tham mưu UBND huyện khen thưởng đối với các địa 

phương đạt chuẩn đô thị văn minh theo quy định hiện hành. 

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

 - Chủ trì, hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 9 (9.3, 9.4) về hệ 

thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị tại Phụ lục kèm theo Kế 

hoạch này. 

- Thường xuyên cập nhật đăng tải các tin, bài, quy định của nhà nước có 

liên quan; kết quả xây dựng đạt chuẩn đô thị văn minh của địa phương trên 

Cổng thông tin điện tử của huyện.  

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

 Chủ trì, hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 1 về quy hoạch đô 

thị, tiêu chí số 2 về giao thông đô thị tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này. 

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện  

Chủ trì, hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 3 (3.2) về môi trường 

và an toàn thực phẩm đô thị tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này. 

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện  

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn địa phương 

thực hiện tiêu chí số 3 (3.1, 3.3, 3.5) về môi trường và an toàn thực phẩm đô thị 

tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này. 
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6. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

Chủ trì, hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 6 về việc làm, thu 

nhập bình quân, hộ nghèo đô thị và tiêu chí số 8 (8.8) y tế, giáo dục đô thị tại 

Phụ lục kèm theo Kế hoạch này. 

7. Phòng Y tế huyện 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn địa phương 

thực hiện thực hiện tiêu chí số 3 (3.4, 3.6) về môi trường và an toàn thực phẩm 

đô thị, tiêu chí số 8 (8.1, 8.2, 8.3) về y tế, giáo dục đô thị tại Phụ lục kèm theo 

Kế hoạch này. 

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

Chủ trì, hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 8 (8.4, 8.5, 8.6, 8.7) 

về y tế, giáo dục đô thị tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này. 

9. Phòng Nội vụ huyện 

 Chủ trì, hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 9 (9.1, 9.2) về hệ 

thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị tại Phụ lục kèm theo Kế 

hoạch này. 

 - Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tham mưu UBND 

huyện biểu dương, khen thương đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công 

tác xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn huyện. 

 10. Phòng Tư pháp huyện  

Chủ trì, hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 9 (9.5) về hệ thống 

chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch 

này. 

11. Công an huyện 

Chủ trì, hướng dẫn địa phương thực hiện tiêu chí số 4 về an ninh, trật tự đô 

thị tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này. 

12. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện  

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng chương trình, các 

tin, bài, phóng sự phản ánh về tình hình triển khai thực hiện và kết quả xây dựng 

đô thị văn minh của địa phương để phát sóng tuyên truyền trên sóng truyền 

thanh huyện; đồng thời cung cấp cho Văn phòng HĐND và UBND huyện cập 

nhật trên Cổng thông tin điện tử huyện. 

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 

 - Phối hợp tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện và giám sát việc 

thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ và Kế hoạch của UBND huyện. Chỉ đạo, hướng dẫn UBMTTQ Việt 

Nam thị trấn Phú Phong tổ chức lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả 
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xây dựng đô thị văn minh; phối hợp thực hiện các thủ tục công nhận, công nhận 

lại thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh theo quy định.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên của đơn vị tham gia giám sát, 

vận động nguồn lực, hỗ trợ thực hiện tiêu chí đánh giá thị trấn đạt chuẩn đô thị 

văn minh. 

14. Ủy ban nhân dân thị trấn Phú Phong 

- Trên cơ sở các quy định tại Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 

18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch này chỉ đạo triển khai và bố 

trí nguồn lực để đảm bảo thực hiện mục tiêu xây dựng đô thị văn minh tại địa 

phương. Lập hồ sơ, thủ tục đề nghị Chủ tịch UBND huyện công nhận và công 

nhận lại thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh theo đúng tiêu chí, trình tự, hồ sơ, thủ 

tục quy định. 

- Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam cùng cấp tổ chức lấy ý kiến người dân về 

sự hài lòng và đồng ý đề nghị công nhận và công nhận lại thị trấn đạt chuẩn đô thị 

văn minh. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 

18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét 

công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh trên địa bàn huyện, đề nghị thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận:   
- TT Huyện ủy            (B/cáo); 

- TT HĐND huyện  

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQ Việt Nam huyện; 

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- CVP, PVP VX, C3; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

  Bùi Văn Mỹ 
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